
 
 
 
 

 Sesión Nº15/25 
               

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental 
1 de setiembre de 2025 – CURE Maldonado- Rocha- Treinta Y Tres 

 
BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC  

 
 

15° sesion CC 2025 :  
 
Participantes: Leandro Bergamino, Agustín De León, Eloisa Cardelliac, Martina Díaz, Lucía 
Ziegler, Germán Capelan, Martín Claramunt, Hugo Inda, Eugenia Fros, Irene Machado 
 
Secretaría: Laura Cappuccio 
 
Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera. RCDP: 
responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto de 
resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de ecosistema, 
OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de relaciones exteriores, 
UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día 
 
0. Registro de Monografía y tesinas de la LGA 
 
1. Propuesta de tribunal para la monografía de la estudiante Antonella Hergatacorzian 
titulada “Ecología política y gestión integrada de cuencas: un acercamiento a la comisión 
de cuenca de Santa Lucía”. Tribunal propuesto: María Noel González Márquez 
(antropóloga, docente del Servicio Central de Extensión y Actividades en el Medio) y la 
Asist. Lucia Eluén (bióloga, docente en el Instituto de Ecología y Ciencias Ambientales de la 
Facultad de Ciencias y  Prof. Adj. Carlos Santos.  
Se resuelve: Aprobar la propuesta de tribunal para la monografía de la estudiante Antonella 
Hergatacorzian 
 
2. Solicitud de inscripción de la Monografía de la estudiante Juliana Pereira titulada 
“¿Cómo funciona el modelo Soil & Water Assessment Tool (SWAT), cuál es su utilidad y 
qué nivel de aplicación se ha logrado en Uruguay?”. Docente tutor: Guillermo Goyenola. 
Tribunal evaluador: no especificado. Perfil de salida: Manejo de ecosistemas.  
Se resuelve: Aprobar. Se solicita que no se incluyan entrevistas en la monografía, ya que no 
forman parte de la metodología de las mismas. Enviar protocolo y aclarar el tiempo máximo 
de elaboración (6 meses)  
 
3. Solicitud de creditización de la estudiante  Agustina Botta de cursos realizados en FCIEN 
 

Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditizaación LGA Antecedentes? 

FCIEN Biología vegetal 6 

área Nat y 

geociencias si  

FCIEN Seminario de investigación 3 optativas no 

 



 
 
 

FCIEN 

Prácticas de campo en ecología 

acuática 4 

área Naturales y 

geociencias no 

 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  reválidas LGA Antecedentes? 

FCIEN Biología general 12 

por Intro a la 

Biología si 

FCIEN Química general 12 por Quimica 1 si 

Se resuelve: Aprobar el pedido de creditización de la estudiante Agustina Botta 
 
4. Solicitud de creditización de la estudiante Sara Montaño por cursos realizados en FING. 
 

Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  reválida LGA Antecedentes? 

FING Geometría y álgebra lineal II 12 

área optativas del ciclo 

básico no 

FING 

Cálculo diferencial e integral en 

una variable 12 

área exactas  del ciclo 

básico no 

Se resuelve: Aprobar el pedido de creditización de la estudiante Sara Montaño 
 
5. Solicitud de creditización de la estudiante Antonella HERGATACORZIAN, por cursos 
aprobados  de Educación permanente del CURE 
 

Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditizaación LGA 

Anteceden

tes? 

Educación Permanente 

Educación ambiental en ciencias 

desde una mirada crítica 2 optativas del CDP no 

Educación Permanente 

“Investigación acción 

participativa” 1 optativas del CDP no 

Educación Permanente 

"Pedagogía de los conflictos 

ambientales" 1 optativas del CDP no 

Se resuelve: Aprobar el pedido de creditización de la estudiante Antonella Hergatacorzian 
 
6. Solicitud de creditización de la estudiante Antonella Ucha Conte aprobadas en la 
Tecnicatura Control Ambiental para el ciclo básico 
 

Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  creditizaación LGA 

Antece

dentes

? 

Tec. Control Ambiental UTU Estadística 1 y Estadística 2 7 

área Técnico 

metodológica del CB si  

Tec. Control Ambiental UTU Química general aplicada 1 6 área exactas del CB si  

Tec. Control Ambiental UTU Química aplicada II 6 área exactas del CB si  

Tec. Control Ambiental UTU Pensamiento ambiental 5 área optativas del CB si  

Tec. Control Ambiental UTU Biología aplicada 4 área Naturales y si  

 



 
 
 

Geociencias 

Tec. Control Ambiental UTU Sistema de información geográfica 5 

área Técnico 

metodológica del CB si  

Tec. Control Ambiental UTU Inglés técnico I y II 6 área optativas del CB si  

 
Carrera / Servicio / 

programa Unidad curricular Créditos  reválidas LGA Antecedentes? 

Tec. Control Ambiental UTU Uso y conservación de suelos 8 

por Introducción a 

la edafología si  

 
Se resuelve: Aprobar el pedido de creditización de la estudiante Antonella Ucha 
 
7. Solicitud de apoyo institucional por parte de la Delegación ELERNyMA UdelaR, para la 
realización del encuentro ELERNyMA 2026 en la sede del CURE.  
Se resuelve: Aprobar el apoyo desde la CC para la organización del ELERNYMA en el CURE. 
Leandro averigua por los apoyos a nivel institucional.  
 
8. Revisión del documento titulado “Procedimiento de Monografía y Tesina”. Se adjunta el 
enlace al documento con algunas sugerencias realizadas: 
https://docs.google.com/document/d/1i-ZTdIJLCUyFD_xh81BBRxs4O8gIHG6Y/edit?pli=1 
Se resuelve: Revisar el texto del a fin de hacerlo inclusivo en cuanto al lenguaje. Verificar, 
además, el procedimiento correspondiente en caso de modificación de tutores o del tema 
de la tesina. Incluir el formulario en el próximo orden del día. 
 
9. Situación de las estudiantes Jennifer Alonso y Estefany Frustacci para cursar Problemas 
ambientales asociados a la producción vegetal este semestre. 
En SGAE no se puede generar una inscripción a Curso condicional: Se acepta la inscripción o 
no se acepta la inscripción, no hay una situación intermedia o que quede a la espera de otro 
resultado a generarse a futuro; SGAE no puede “guardar” el resultado de un curso durante 
un tiempo ya sea definido o indefinido. 
Se resuelve: No aprobar. Avisar a las estudiantes de la situación. Hablar con Gastón y 
corroborar la previatura con antecedentes. 
 
10. Informe síntesis elaborado del Comité Académico sobre criterios de inclusión de 
unidades curriculares en la grilla actual 
Se resuelve: Mantener en el OD 
 
11. Propuesta de tribunal para la Monografía del estudiante Fabian Estrada titulada 
“Análisis de la incorporación de programas de educación ambiental en Áreas Protegidas 
Nacionales (SNAP) en Uruguay”. Tribunal propuesto: Laura Barcia (ISEF) y Natalia Verrastro 
(CURE) y Estela Delgado (CURE). 
Se resuelve: Aprobar la propuesta de tribunal para la monografía del estudiante Fabián 
Estrada. 
 
 

 

https://docs.google.com/document/d/1i-ZTdIJLCUyFD_xh81BBRxs4O8gIHG6Y/edit?pli=1

